〔2022〕第24号
关于为受疫情影响的应试人员办理退费

或延考有关问题的公告
受疫情影响，部分地区计划于11月19日至20日举行的税务师职业资格考试延期举行，另有部分应试人员根据防疫政策不能如期参加考试。经研究决定，本着自行申请、慎重选择、诚实守信、应退尽退的原则，中税协为相关人员办理退费或延期考试，现将有关事宜公告如下：

一、受理对象
（一）已确定延期考试地区的应试人员，如选择不再参加延期举行的考试，可申请退费。不申请退费则视为参加原报名地区延期举行的考试。
（二）11月19日至20日举行考试的地区的应试人员，如因防疫政策不能参加考试，或因防疫政策要求无法按时抵达考点城市，提供相关证明材料并经审核通过，可申请退费或参加后续延期考试。

除上述情况外，未在考试规定入场时间范围内抵达考场；无法出示有效身份证件和准考证；未按规定提供符合要求的核酸检测证明以及拒绝接受当地防疫资料核验等个人原因被拒绝入场的应试人员不在受理范围内。
二、申请方法和时间
申请退费和延期考试均通过税务师职业资格考试报名系统相关链接办理。中税协将在发布2022年度税务师职业资格考试延期地区组织考试的公告中发布申请渠道链接，请相关人员密切关注后续公告。

三、注意事项
（一）符合上述“受理对象”第（二）项的人员，在退费或参加后续延期考试两项中只能选择其中一项。选择后本年报名的全部科目作同一处理，即不可部分科目申请退费、部分科目申请延考。
受理对象申请时须提供相关证明材料并经审核通过方可退费或参加延考。相关证明材料包括考试当日（11月19日至20日）不满足报名地区疫情防控要求的健康码或大数据行程卡截图，或被隔离医院、隔离地点所属辖区居（村）委会开具的隔离证明、封控证明等。审核结果将在申请系统内告知。

（二）申请参加延期考试的受理对象，需在系统内后续举办延期考试的考点城市中重新进行选择，只能选择一个城市且选定后不能调整。请应试人员务必谨慎选择，尽量根据当前所在的居住地或工作地就地或就近选择，并尽可能在省内进行选择，在选择前需了解并遵守新选定考点城市的防疫规定和要求。
（三）所有符合申请退费的受理对象申请退费后不可参加延期举行的考试。
申请退费均须申请退回本年报名的全部科目，不可申请部分科目退费，且不可变更或增减考试科目。
退费款项将按交费渠道原渠道返回。
（四）由于疫情的不确定性，后续延期举行的考试如遇相同情况，同此公告办理。
感谢各位应试人员的报考和对税务师考试工作的理解和支持！如选择参加延期考试，请安心备考；如选择退费，欢迎您在以后年度继续报考，祝学习和工作顺利。

全国税务师职业资格评价与考试委员会办公室

           2022年11月16日

考试工作部承办                   办公室2022年11月16日印发
2